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BÁO CÁO 

 TỔNG KẾT CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM HỌC 2022-2023 

 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC NỮ CÔNG 

 NĂM HỌC 2023-2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 01/KH-CĐN ngày 02 tháng 10 năm 2023 của BTV CĐN 

V/v tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN 

Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023) và 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam”.  

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban nữ công trường THPT Đức Hợp năm 

học 2023-2024. 

Căn cứ kết quả hoạt động của Ban nữ công và thành tích đạt được của Nữ 

CBGVNV nhà trường năm học 2022-2023. Ban nữ công trường THPT Đức Hợp  

xây dựng báo cáo kết quả hoạt động công tác Nữ công năm học 2022-2023 với 

những nội dung như sau: 

I. Đặc điểm tình hình đội ngũ Nữ CBGVNV. 

– Tổng số nữ CBGV, NV: 33 đồng chí 

– Tổng số Đảng viên nữ 22 đ/c, ĐV mới kết nạp trong năm: 02 đồng chí 

- Trình độ Thạc sỹ: 07 đ/c (Đ/c Én, T.Thúy, Phượng, Chung, Châm, L.Hương, Nhàn) 

- Trình độ Trung cấp Lý luận chính trị: 02 đồng chí ( Đ/c Én, đ/c Phượng) 

1. Thuận lợi 

 Ban Nữ công nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều 

kiện thuận lợi của Công đoàn các cấp, trực tiếp là Ban Chi ủy, BGH và các tổ chức 

đoàn thể trong trường đã giúp đỡ, tạo điều kiện để Ban Nữ công tổ chức tốt các 

hoạt động trong năm học vừa qua. 

Tập thể Nữ CBGVNV nhà trường chấp hành tốt chủ trương đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, yên tâm công tác, luôn có ý thức đoàn 

kết, giúp đỡ lẫn nhau, tham gia nhiệt tình các hoạt động. 

2. Khó khăn: Ban nữ công đều là kiêm nhiệm nên kinh nghiệm còn hạn chế vì 

vậy ảnh hưởng đến việc chỉ đạo các hoạt động nữ công, do đó hình thức tổ chức các hoạt 

động chưa phong phú. Kinh phí hoạt động công đoàn còn hạn hẹp, cơ sở vật chất công 

đoàn còn thiếu nên ảnh hưởng rất nhiều đến hoạt động phong trào của công đoàn. 

ơ 
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CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG THPT ĐỨC HỢP 

BAN NỮ CÔNG 
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đức hợp, ngày 12 tháng 10 năm 2023 



2 

 

Một số ít công đoàn viên do tình trạng sức khỏe và hoàn cảnh gia đình nên ít 

nhiều cũng ảnh hưởng đến nội dung hoạt động, nhất là công tác phong trào. 

3. Tình hình tổ chức Ban nữ công  

Gồm 3 đồng chí. 

          1. Đồng chí: Đỗ Thị Hồng Thơm -Trưởng ban 

          2. Đồng chí: Bùi Thị Thanh Hương -Ủy viên 

          3. Đồng chí: Lê Thị Thu Hương -   Ủy viên 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN NỮ CÔNG NĂM HỌC 2022-2023.  

1. Công tác Chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp đối với Nữ 

CBGV,NV trong nhà trường. 

 Ngay từ đầu năm học Ban nữ Công đã xây dựng kế hoạch hoạt động cho cả năm 

học. Ban nữ Công tổ chức tốt việc thăm hỏi động viên kịp thời các gia đình đoàn viên 

khi ốm đau, hiếu, hỉ và thăm hỏi các thầy cô giáo đã nghỉ hưu nhân các dịp ngày lễ như   

20/11, tết nguyên đán.. 

.Ban Nữ Công cùng Công đoàn và Nhà trường tổ chức cho ĐV đi  tham quan 

học tập kinh nghiệm như:  Du lịch Cát Bà Hải phòng tháng 6/2022, đi Lễ chùa Tràng 

An-Tam Chúc tháng 01/2023, tham quan học tập tại Huế - Đà Nẵng tháng 7/2023. 

Công đoàn phối hợp với BCM trong việc phân công lao động, đảm bảo đúng 

người đúng việc, luôn tạo điều kiện thuận lợi để các đồng chí Nữ CBGVNV vừa 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn ở trường đồng thời có điều kiện chăm lo việc 

gia đình, có như vậy thì Nữ đoàn viên mới yên tâm công tác tốt.  

Công đoàn luôn phối hợp với BGH trong việc giải quyết kịp thời các chế độ 

chính sách như: Chi trả lương, xét nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời 

hạn, BHXH, BHYT. Chi trả chế độ ốm đau, thai sản đúng, đủ, kịp thời. 

Đặc biệt việc nâng lương trước thời hạn được trú trọng, trong năm 2022 xét 

nâng lương trước thời hạn cho 06 đồng chí trong đó có 5 đ/c Nữ  như: Đ/c Nguyễn 

Thị Thuận 12 tháng, Nguyễn Thị Kiên Chung 12 tháng, Vũ Thị Mến 6 tháng, 

Nguyễn Thị Hiệp 6 tháng (2022.) và 26 đồng chí được thăng hạng từ hạng III lên 

hạng II. Trong đó có …. đ/c Nữ) 

2. Công tác tuyên truyền giáo dục 

a. Công tác tuyên truyền, giáo dục đối với nữ CBGV - NV 

Ban Nữ công đã tích cực phối hợp tuyên truyền giáo dục nữ CBVCLĐ về 

đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nói 

chung và những nội dung có liên quan đến lao động nữ nói riêng. Chú trọng công 

tác tuyên truyền giáo dục pháp luật lao động liên quan đến lao động nữ và trẻ em; 
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Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình, và chăm sóc sức khỏe 

sinh sản cho CBGVNLĐ  

Tổ chức tốt phong trào thi đua “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà”. Vận động 

nữ CBVC tham gia các hoạt động xã hội và các phong trào thi đua do Công đoàn 

các cấp phát động. 

 Giáo dục truyền thống, phẩm chất phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, 

HĐH đất nước. 

Thực hiện tốt văn hoá ứng xử trong nhà trường, gia đình và xã hội. Tuyên 

truyền phấn đấu xây dựng trường học Hạnh phúc, gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá. 

Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình. 

Động viên gia đình cán bộ, viên chức nuôi con khỏe dạy con ngoan. Vận 

động nữ cán bộ, giáo viên học tập nâng cao trình độ đạt chuẩn và vượt chuẩn.Vận 

động chị em chủ động tham gia vào quá trình đổi mới nội dung và phương pháp 

dạy học, áp dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng giảng dạy. 

b. Kết quả phong trào thi đua “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà”. 

Trong năm qua chị em Nữ CBGVNV tích cực tham gia các phong trào thi đua 

“Giỏi việc trường -Đảm việc nhà”. 100% các chị em đã tham gia đăng kí thi đua và 

đề ra các chỉ tiêu phấn đấu trong toàn năm học. 

Hưởng ứng tốt phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng 

tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”,cuộc vân động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, Xây dựng gia đình nhà giáo văn hóa. 

+ Năm 2023 Số chị em đăng ký danh hiệu “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà” 

các cấp có: 33 đồng chí trong đó 02 đồng chí đăng ký cấp LĐLĐ tỉnh đó là (Đ/c 

Én, đ/c Tuấn Hương). Cấp ngành có 03 đồng chí ( Đ/c Bùi Hương, đ/c Phượng, đ/c 

Kiên Chung) 

+ Số Nữ đoàn viên được bổ nhiệm vào các vị trí lãnh đạo, quản lý là: 1 ĐV 

(đ/c Én) 

+ Số Nữ đoàn viên được bổ nhiệm vào vị trí tổ trưởng, tổ phó Chuyên môn: 

là 06 đồng chí như ( Đ/c Phượng, Chung, P.Thúy, Nhụy, Thuận, Hiếu). 

+ Số Nữ ĐV được bổ nhiệm vào vị trí tổ trưởng, tổ phó Công đoàn: 12 đ/c. 

Kết quả thực hiện các phong trào thi đua năm học 20122-2023 

1. Đồng chí Nguyễn Thị Én, đồng chí Đoàn Thị Huệ được Bộ trưởng 

BGD&ĐT tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Giáo dục”.  
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2. Đồng chí Trần Thị Thúy được UBND Tỉnh Hưng Yên cấp Bằng chứng 

nhận đạt Giải KHUYẾN KHÍCH “Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Hưng Yên lần thứ 

IV năm 2022.          

3. Đồng chí Nguyễn Thị Hiệp được Giám đốc SGD & ĐT Hưng Yên tặng 

Giấy khen “hướng dẫn học sinh đạt giải Tư KHKT. 

4. Đồng chí Trần Thị Thúy bồi dưỡng được: 01 giải Nhì, 01giải Ba, 04 giải 

KK, IOE cấp tỉnh và 01Huy chương Đồng cấp Quốc gia. 

5. Đ/c Đỗ Thị Hồng Thơm bồi dưỡng được:01 giải Nhì, 03 giải KK. IOE  

cấp tỉnh 

6. Đ/c  Lê Thị Thu Hương bồi dưỡng được 01 giải Ba môn Hóa cấp tỉnh. 

7. Đ/c Nguyễn Thị Thuận bồi dưỡng được 01 giải Nhì môn Sinh học cấp tỉnh.. 

8. Đồng chí Nguyễn Thị Hiếu và đ/c Hà Thị Mai bồi dưỡng được 01 giải Nhì 

môn Lịch Sử cấp tỉnh. 

9. Đồng chí Tạ Thị Thu Mai và đồng chí Hoàng Thị Tươi bồi dưỡng 01 giải 

Ba, 01 giải Khuyến khích môn Địa lý cấp tỉnh. 

10. Đồng chí Đỗ Thị Hồng Thơm và đ/c  Lưu Thị Thanh Hoa bồi dưỡng 01 

giải  Khuyến khích môn Tiếng Anh cấp tỉnh 

11. Đồng chí Chử Thị Tuyến bồi dưỡng được 01giải Khuyến khích môn Tin 

học cấp tỉnh. 

12. Đồng chí Nguyễn Thị Kiên Chung và đ/c Phạm Thị Nguyệt bồi dưỡng 

được 01 giải Khuyến khích môn Ngữ Văn cấp tỉnh. 

13. Đồng chí Bùi Thị Thanh Hương bồi dưỡng được 01giải Ba (Huy chương 

Đồng) môn Nhảy xa Nam cấp tỉnh. 

14. Đồng chí Chử Thị Tuyến bồi dưỡng được 01 giải Khuyến khích cấp tỉnh 

Tin học trẻ 2023. 

15. Có 12 đồng chí Nữ CBGV tham gia viết Sáng kiến cấp tỉnh đạt giải năm 

học 2022-2023. Cụ thể đồng chí Nguyễn Thị Hiếu, Nguyễn Thị Én, Tạ Thị Thu 

Mai, Hoàng Thị Tươi, Nguyễn Hương Nhụy, Đỗ Thị Hồng Thơm, Lê Thị Thu 

Hương , Trịnh Thị Nhàn, Phạm Thị Thương, Nguyễn Thị Hiệp, Nguyễn T.Kiên 

Chung, Phạm Thị Nguyệt. 

16. Năm học 2022-2023 có 04 chị em đạt danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở như 

(đ/c Én, Tạ Mai, H.Tươi, Thơm). 

17. Xếp loại viên chức năm học 2022-2023: có 13 chị em xếp loại Hoàn 

thành Xuất sắc nhiệm vụ năm học gồm: đ/c Én, Thơm, Tạ Mai, Hoàng Tươi, Hiếu, 
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Hiệp, Lê Thương, Nhụy, Trần Thúy, Chử Tuyến, Kiên Chung, Phượng, Phạm 

Nguyệt. 

c. Tham gia các hoạt động xã hội, Công tác dân số, gia đình, trẻ em và 

chăm sóc sức khỏe sinh sản. 

+ 100% chị em tham gia các hoạt động xã hội như công tác từ thiện, nhân đạo 

do các cấp, các ngành phát động và Hoạt động từ thiện do nhà trường phát động. 

+ Có 06 đồng chí tình nguyện tham gia hiến máu nhân đạo gôm: Đồng chí 

Thuận, Trần Thúy, Kiên Chung,  Lê Tuyến,  Nguyễn Hường (KT) đ/c Tạ Mai.. 

 + Tháng 11/2022 Thầy và Trò nhà trường thăm và tặng quà đồng chí Lưu 

Thị Thanh Hoa bị TNGT. Với tổng số tiền 80.000.000 (Tám mươi triệu đồng) 

+ Động viên, khen thưởng kịp thời cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên có 

thành tích cao trong học tập cụ thể: Công đoàn đã trao quà Trung thu và trao phần 

thưởng cho các cháu đỗ Đại học, các cháu đạt giải qua các kỳ thi cấp Quốc gia, cấp 

tỉnh, cấp huyện, các cháu đạt Khá, HSG năm học 2022-2023. Tổng số tiền là 

21.900.000 (trong đó Nhà trường hỗ trợ 8.000.000đ) 

– 100% Chị em tham gia quyên góp, hỗ trợ các loại quỹ do các cấp phát 

động như “mái ấm công đoàn. “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng 

khó khăn” 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NỮ CÔNG 

NĂM HỌC 2023-2024. 

1. Mục tiêu  

  - Tuyên truyền và tham gia tổ chức, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật 

liên quan đến chế độ, chính sách đối với nữ CBNG-NLĐ. 

-  Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Hội LHPNVN - 

20/10, Ngày QTPN 8/3 một cách thiết thực, có ý nghĩa và mang đậm màu sắc công 

đoàn; Động viên, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ, giúp đỡ nữ CBNG-NLĐ có hoàn cảnh 

khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; 

đẩy mạnh các hoạt động xã hội trong nữ CBNG-NLĐ.  

- Tổ chức phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” với những hình 

thức và nội dung phù hợp với tình hình mới; khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong phong trào; lựa chọn nữ cán bộ, nhà giáo tiêu biểu đề nghị ngành biểu 

dương, khen thưởng . 

- Vận động đoàn viên tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực 

nghề nghiệp, kỹ năng mềm cho nữ CBNG-NLĐ; tổ chức các câu lạc bộ nữ công; sinh 
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hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy, nghiên cứu khoa học, xây dựng 

gia đình hạnh phúc cho nữ CBNG-NLĐ.  

- Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác nữ công  

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ nữ, xây dựng quy chế hoạt động. Tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích Nữ VCLĐ tích cực học tập, 

năng động, sáng tạo thu hút đông đảo chị em tham gia phong trào " Giỏi việc nước, 

đảm việc nhà" nuôi con khoẻ, dạy con ngoan”, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, 

nâng cao chất lượng phong trào thi đua “ Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng 

tạo”. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh dân số - kế hoạch hóa gia đình.  

- Nâng cao chất lượng hiệu quả chính sách pháp luật đối với lao động Nữ và hoạt 

động của Ban nữ công. Duy trì sinh hoạt CLB nữ công, nội dung hoạt động phong 

phú tạo cho chị em có sân chơi vui vẻ bổ ích, phấn đấu không có cán bộ, VC lao 

động sinh con thứ 3. 

- 100% nữ CBVCLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- 100% nữ CBVCLĐ tham gia vào các phong trào thi đua cuộc vận động lớn 

của ngành và nhà trường. 

- 100% nữ CBVCLĐ đạt danh hiệu LĐTT trở lên. 

- 100% nữ BCVCLĐ đạt danh hiệu " Giỏi việc trường, đảm việc nhà"  cấp 

trường và đề nghị công nhận cấp tỉnh từ 2-3 đồng chí đạt cấp ngành và từ 1-2 đồng 

chí đạt cấp tỉnh.. 

- 100% nữ nữ CBVCLĐ tham gia các phong trào thi đua. Thực hiện tốt công 

tác kế hoạch hóa gia đình các cuộc vận động lớn của ngành, không có nữ CBVCLĐ 

nào vi phạm pháp luật và các tệ nạm xã hội.. 

- 100% nữ CBVCLĐ tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện do các cấp tổ 

chức và được tham gia khám sức khỏe định kỳ. 

- 100% nữ CBVCLĐ tham gia CLB Bóng chuyền nữ và CLB EROBIC, 

tham gia đầy đủ các phong trào thi đua của Công đoàn và nhà trường. 

2. Nhiệm vụ 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 03/CT-TLĐ của Đoàn Chủ tịch 

TLĐLĐ Việt Nam về đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc 

nhà”, gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia 

đình hạnh phúc” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động. 

Tổ chức tôt các hoạt động truyền thống nhân Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), tháng hành động vì trẻ em, Ngày gia đình Việt 

Nam (28/6),  ngày Công đoàn Việt Nam (28/7)….. 
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Tham mưu giúp Ban chấp hành công đoàn cùng cấp xây dựng chương trình, 

nội dung, kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai công tác Nữ công trong nhiệm 

kỳ và hàng năm. 

Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nữ CBVCLĐ và phản ánh, đề xuất, kiến 

nghị với Ban chấp hành công đoàn. Tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát thực 

hiện chế độ, chính sách lao động nữ, tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ đoàn viên, người lao động. Đại diện 

cho nữ CBVCLĐ tham gia các tổ chức hợp pháp có liên quan đến lao động nữ, trẻ 

em, dân số, gia đình, bình đẳng giới và vì sự phát triển của phụ nữ. 

 Tuyên truyền, giáo dục nữ CBVCLĐ về đường lối, chủ trương, nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và những nội dung có liên 

quan đến lao động nữ nói riêng. Tổ chức phong trào thi đua giỏi việc nước, đảm 

việc nhà trong nữ CBVCLĐ, Vận động CBVCLĐ, tham gia các hoạt động xã hội 

và các phong trào thi đua chung do công đoàn phát động. 

3. Giải pháp 

Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục tư tưởng trong nữ cán bộ. 

 Quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của các cấp công đoàn và ban nữ công của 

các cấp đến từng nữ CBVCLĐ. 

Đẩy mạnh công tác thi đua, các hoạt động phong trào ngay từ đầu năm. Tổ 

chức tốt các buổi sinh hoạt nữ công, xây dựng kế hoạch sát với tình hình thực tế 

của nhà trường. 

Động viên khích lệ tạo điều kiện tốt để nữ CBVCLĐ hoàn thành tốt nhiệm 

vụ của mình trong công việc được giao. 

 Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, tuyên 

truyền tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp giải phóng phụ nữ và các vấn đề giải 

phóng dân tộc, đạo đức, lối sống, tư tưởng của Bác. 

 Tham gia các buổi tổ chức giao lưu văn nghệ, TDTT, tham quan du lịch trao 

đổi kinh nghiệm, hoạt động công tác nữ và tổ chức tốt các buổi kỷ niệm Ngày Quốc 

tế phụ nữ (8/3); Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), tháng hành động vì trẻ em….. 

Tăng cường các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, thống 

nhất phương pháp, thảo luận chuẩn mực người giáo viên nữ trong ngành giáo dục, 

phát hiện bồi dưỡng đội ngũ kế cận có năng lực, xây dựng được điển hình tốt tiêu 

biểu toàn diện về giảng dạy và hoạt động công tác nữ công. 

Nữ CBVCLĐ trường THPT Đức Hợp thực hiện tốt luật hôn nhân gia 

đình “Mỗi gia đình chỉ có từ 1 đến 2 con”. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết hiện hoạt động nữ công năm học 2022-2023 và 

Chương trình công tác nữ công năm học 2023-2024 của Ban nữ công trường THPT 

Đức Hợp. Kính mong Ban Chi ủy, BGH, Ban chấp hành Công đoàn trường ghi 

nhận để Ban nữ công chúng tôi làm tốt hơn nữa trong thời gian tiếp theo. 

 

T/M BAN NỮ CÔNG 

Trưởng ban 

 

 

 

                                                                           Đỗ Thị Hồng Thơm 


